
COMUNE DI GENOVA

Municipio - Centro Ovest

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 7051

ADOTTATO IL 22/11/2024

 ESECUTIVO DAL  08/12/2024

OGGETTO: EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  ECONOMICI  AGLI  ENTI  ASSEGNATARI
INDIVIDUATI  A SEGUITO DI  BANDO  PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI
PATROCINI CON  PARTECIPAZIONE FINANZIARIA DA PARTE DEL MUNICIPIO
CENTRO  OVEST  PER  ATTIVITA’  CULTURALI,  SPORTIVE,  RICREATIVE,
MANIFESTAZIONI ED EVENTI IN AMBITO LOCALE DA TENERSI NEL PERIODO
NATALIZIO  2024,  AI  SENSI  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE  APPROVATO
CON DELIBERA C.C.  90/2010  E  IN APPLICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 9 DEL 7.10.2021

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Sulla base delle  funzioni  attribuite ai  Dirigenti  dal  T.U.O.E.L.  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.267,  e
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.

VISTI:

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle
funzioni dirigenziali

-  il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli  Uffici  e  dei  Servizi  –Parte 1-approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n.1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo
III-“Funzioni di direzione dell’Ente”

- il  Regolamento di Contabilità,  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del
04/03/1996, e ss.mm.ii.;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



- la Delibera del Consiglio Comunale n. 90 del 9.11.2010 “Regolamento per la disciplina dei criteri
e  delle  modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari  comunque
denominati  e  per  l’attribuzione di  vantaggi  economici  di  qualunque  genere a  persone ed enti
pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune”;

- la Delibera di Giunta Comunale n° 489 del 6.5.1999 “Estensione ai Consigli di Circoscrizione
della facoltà di concessione di patrocinio a sostegno di attività, iniziative e manifestazioni di ambito
circoscrizionale”,  modificata  e  integrata  dalle  deliberazioni  di  Giunta  Comunale  n.  407  del
17.4.2003 e n. 248 del 24/09/2019 ed in particolare l’art. 20, ai sensi del quale la concessione di
benefici economici da parte dell’Ente a soggetti pubblici o privati “è effettuata, di norma, previa
emanazione di un bando, adeguatamente pubblicizzato” e “può avvenire a titolo di concorso per
attività svolte ordinariamente da tali soggetti ovvero per l’effettuazione di manifestazioni 

specifiche, iniziative di vario genere o progetti di particolare interesse per la cittadinanza”;

-  la  Direttiva  in  ordine  alle  procedure  relative  alla  concessione  di  contributi  e  patrocini  con
partecipazione  finanziaria  da  parte  dei  Municipi,  emanata  dal  Segretario  Generale  in  data
26/11/2019 che stabilisce tra l’altro che il patrocinio, consistente nella valutazione discrezionale
dell’apprezzamento e del pubblico riconoscimento del valore delle iniziative e delle manifestazioni
per  cui  viene concesso,  è  soggetto  a concessione con deliberazione della  Giunta Municipale,
secondo  le  modalità  e  le  procedure  di  cui  alla  su  citata  deliberazione  di  G.C.  n.  248  del
24.09.2019;

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  9  del  07.10.2021  con  la  quale  è  stato  approvato
l’aggiornamento delle linee guida relative alla concessione di contributi a titolo di concorso per
attività svolte ordinariamente da soggetti pubblici o privati (all. A) e concessione di patrocini con
partecipazione  finanziaria  da  parte  del  Municipio  II  Centro  Ovest  per  attività,  iniziative,
manifestazioni  ed  eventi,  o  per  la  realizzazione  di  progetti,  in  ambito  locale,  ai  sensi  del
regolamento vigente  in  materia  (all.  B)  ed è  stato dato mandato  al  Direttore del  Municipio  di
procedere all’indizione di bandi/avvisi a evidenza pubblica e di dare corso a tutte le necessarie
procedure amministrative relativamente alla con- cessione di benefici economici oggetto del citato
provvedimento;

-   la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
Documenti  Previsionali  e  Programmatici  2024/2026;
-   la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

VISTI INOLTRE:

-  la  Determinazione  dirigenziale  n.  5833  del  14.10.2024  con  la  quale,  in  attuazione  della
deliberazione
della Giunta Municipale n. 9 del 7.10.2021, è stato approvato il bando pubblico per la concessione
di  patrocinio  con  partecipazione  finanziaria  per  attività  che  si  svolgeranno  sul  territorio  del
Municipio II  Centro Ovest  nel  periodo natalizio  2024,  da parte di  enti  assegnatari  di  beneficio
economico, ai sensi del Regolamento approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90
del 09/11/2010 e ss.mm.ii.;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



-  la  Determinazione  dirigenziale  n.  6299  del  30.10.2024  con  la  quale  sono  stati  nominati  i
componenti
della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle domande pervenute a seguito del bando
pubblico nei termini previsti delle ore 12,00 del 28 ottobre 2024;

-  le  dichiarazioni  sottoscritte  da  tutti  i  componenti  della  Commissione  Giudicatrice  ai  sensi
dell’art.77 D.Lgs. n. 50/2016 (conservate agli atti d’ufficio);

- gli esiti della Commissione Giudicatrice (verbali agli atti d’ufficio), che, nelle date del 30 ottobre e
05 novembre 2024, si è riunita per l’esame delle richieste pervenute, verificando i requisiti di ogni
richiedente, valutando le richieste e quantificando l’importo del beneficio economico;

PRESO ATTO:

- che finalità della concessione di patrocinio con partecipazione finanziaria è quella di sostenere le
realtà associative  presenti  sul  territorio  municipale che nel  periodo natalizio  2024,  organizzino
eventi  rivolti  a  tutta  la  cittadinanza;
- dell’esito dei lavori della commissione e della conseguente quantificazione, ai sensi dell’art.7 del
bando, del contributo da erogare ai soggetti che hanno raggiunto il punteggio minimo; 

VISTA altresì la Deliberazione n. 20 del 14.11.2024 con la quale la Giunta Municipale, preso atto
dell’esito  dei  lavori  della  Commissione,  ha  approvato  la  concessione  di  patrocinio  con
partecipazione finanziaria per attività che si svolgeranno sul territorio del Municipio Centro Ovest
nel periodo natalizio 2024, da parte di enti assegnatari di beneficio economico come di seguito
indicato: 

   RICHIEDENTE         PUNTEGGIO     IMPORTO  CONTRIBUTO
1     MUSIC  FOR  PEACE     AMMESSO     96,67     1684,38
2     ASSOCIAZIONE  CULTURALE  AZZURRA     AMMESSO     91,33     500,00
3     PROLOCO  SAMPIERDARENA SAN  TEODORO     AMMESSO     91,00     600,00
4     CLUB  AMICI  DEL  CINEMA     AMMESSO     89,33     800,00
5     CENTRO  CULTURALE  BARABINO      AMMESSO     88,67     820,00
6     ASSOCIAZIONE  SOLIDALE  E.  FIRPO  ODV     AMMESSO     86,67     625,00
7     CIRCOLO  MANDOLINISTICO  IL  RISVEGLIO     AMMESSO     86,67     450,00
8     CIRCOLO  DELLA  RESISTENZA     AMMESSO     81,67     1423,00
9     UNITRE  GENOVA     AMMESSO     80,33     1125,00
10     CIV  IL  ROLANDONE     AMMESSO     75,67     750,00
11     COMITATO  QUARTIERE  CAMPASSO     AMMESSO     71,33     550,00
12     ASSOCIAZIONE  SCOUT  AGESCI  GENOVA 58     AMMESSO     70,67     390,00
13     ASD  MUSICA  E  MAGIA     AMMESSO     69,00     1202,30
14     ABCDANZA     AMMESSO     62,00     1080,32
                12.000,00

Considerato  che  la  Commissione  Giudicatrice  ha  precisato  che  gli  importi  di  cui  alla  tabella
costituiscono il contributo massimo teorico erogabile ad ogni associazione in base al punteggio  
conseguito e che gli importi che saranno erogati ad ogni soggetto non potranno superare il 50%
delle spese effettivamente sostenute e debitamente rendicontate dopo lo svolgimento degli eventi, 
ai  sensi  dell’art.25  comma 3 del  Regolamento  approvato  con  delibera  del  C.C.  n.  90/2010 e

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



ss.mm.ii che recita: “L’importo complessivo dell’erogazione non può, di norma, superare il 50 per
cento delle spese ritenute ammissibili”;

RITENUTO pertanto necessario impegnare con il presente provvedimento la somma complessiva
di Euro 12.000,00 sul capitolo 4659 Trasferimenti diversi Municipio Centro Ovest, per concessione
di  patrocinio  con  partecipazione  finanziaria  per  attività  che  si  svolgeranno  sul  territorio  del
Municipio  Centro  Ovest  nel  periodo  natalizio  2024,  da  parte  di  enti  assegnatari  di  beneficio
economico;

CONSIDERATO che le  attività di  cui  si  tratta,  di  interesse collettivo,  rivolte  ad una pluralità di
abitanti, rientrano tra quelle attribuite dall’art. 60 comma 1 del vigente Statuto alla competenza dei
Municipi, e che la stessa si configura pertanto come spesa istituzionale; 

DATO INOLTRE ATTO:

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Maria-Cristina Sarni, responsabile del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

- che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 122 del 5 aprile 2023 con il quale è stato conferito
alla sottoscritta l’incarico di Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto,  pertanto,  di  impegnare,  ai  sensi  dell'art.183  comma  1  d.lgs.  267/2000,  la  somma
complessiva di Euro 12.000,00 sul capitolo 4659 Trasferimenti diversi Municipio Centro Ovest -
centro di costo 292.5.99 del Bilancio 2024 - P.d.c. 1.4.4.1.1. “Trasferimenti correnti a istituzioni
sociali  private”  Missione/  PRG 1.1.  “Organi  Istituzionali”,  per  la  concessione di  patrocinio  con
partecipazione finanziaria per attività che si svolgeranno sul territorio del Municipio Centro Ovest
nel periodo natalizio 2024, da parte di enti assegnatari di beneficio economico di seguito riportati,
per gli eventi come indicati nella Deliberazione della Giunta Municipale n. 20 del 14.11.2024;

- Euro 1684,38 all’Ass.ne Music for Peace, con sede a Genova in Via Balleydier 60, codice benf.
48514 cod. fisc. 95082260100, da non assoggettare a ritenuta d’acconto del 4% come da modello
IRES debitamente compilato e sottoscritto (IMP. 2024/17170);

-Euro 500,00 all’Ass.ne Culturale Azzurra con sede a Genova in Via La Spezia 12A/1, codice benf.
49011 p.iva 02387330992 cod. fisc. 95097030100 da assoggettare a ritenuta d’acconto del 4%
come da modello IRES debitamente compilato e sottoscritto (IMP. 2024/17174);

-Euro 600,00 all’Ass.ne Proloco Sampierdarena San Teodoro APS con sede a Genova in  Via
Eridania 52, codice benf. 56246 cod. fisc. 95187790100 da non assoggettare a ritenuta d’acconto

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



del 4% come da modello Ires debitamente compilato e sottoscritto (IMP. 2024/17176);

-Euro 800,00 all’Ass.ne Club Amici del Cinema, con sede a Genova in Via C. Rolando 15, codice
benf. 13616 cod. fisc. 95049620107, da non assoggettare a ritenuta d’acconto del 4% come da
modello IRES debitamente compilato e sottoscritto (IMP. 2024/17178);

-Euro 820,00 all’Ass.ne Centro Culturale N. Barabino, con sede a Genova in S.ta Inf. Salvator
Rosa 1, codice benf. 38847 cod. fisc. 95032740102, da non assoggettare a ritenuta d’acconto del
4% come da modello IRES debitamente compilato e sottoscritto (IMP. 2024/17180);

-Euro 625,00 all’Ass.ne Solidale Firpo O.D.V., con sede a Genova in Via Storace 6, codice benf.
60564 cod. fisc. 95232070102, da non assoggettare a ritenuta d’acconto del 4% come da modello
IRES debitamente compilato e sottoscritto (IMP. 2024/17181);

-Euro 450,00 al Circolo Mandolinistico Risveglio con sede a Genova in Via San Bartolomeo del
Fossato  127/2,  codice  benf.  7280  cod.  fisc.  95026060103,  da  non  assoggettare  a  ritenuta
d’acconto del 4% come da modello IRES debitamente compilato e sottoscritto (IMP. 2024/17182);

-Euro 1423,00 al Circolo della Resistenza APS con sede a Genova in Via Digione 50R, codice
benf. 55045 cod. fisc. 80039030103, da non assoggettare a ritenuta d’acconto del 4% come da
modello IRES debitamente compilato e sottoscritto (IMP. 2024/17183);

-Euro 1125,00 a Unitre Genova con sede a Genova in Via Carzino 2A/3, codice benf. 29856 cod.
fisc.  02950590105  da  non  assoggettare  a  ritenuta  d’acconto  del  4% come da  modello  IRES
debitamente compilato e sottoscritto (IMP. 2024/17184);

-Euro 750,00 al CIV Il Rolandone, con sede a Genova in Via Operai 40, codice benf. 56400 p.iva
02510970995, da assoggettare a ritenuta d’acconto del 4% come da modello IRES debitamente
compilato e sottoscritto (IMP. 2024/17185);

-Euro 550,00 al Comitato Quartiere Campasso con sede a Genova in Via Pellegrini 5r, codice benf.
48753 cod. fisc. 95094820107 da non assoggettare a ritenuta d’acconto del 4% come da modello
IRES debitamente compilato e sottoscritto (IMP. 2024/17186);

-Euro 390,00 all’Associazione Scout AGESCI Gruppo Genova 58, con sede a Genova in Salita
Belvedere  19,  codice  benf.  62613  cod.  fisc.  93010580103,  da  non  assoggettare  a  ritenuta
d’acconto del 4% come da modello IRES debitamente compilato e sottoscritto (IMP. 2024/17188);

-Euro 1202,30 alla ASD Musica e Magia, con sede a Genova in Via Invrea 20/3, codice benf.
52262 cod. fisc. 95145220109, da non assoggettare a ritenuta d’acconto del 4% come da modello
IRES debitamente compilato e sottoscritto (IMP. 2024/17189);

-Euro 1080,32 alla ASD ABCDanza con sede a Genova in Via Lago Figoi 139, codice benf. 55183
cod. fisc. 95089800106, da non assoggettare a ritenuta d’acconto del 4% come da modello IRES
debitamente compilato e sottoscritto (IMP. 2024/17190);

 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa:

1) di dare atto degli esiti della Commissione Giudicatrice (verbali agli atti d’ufficio), che nelle date
del 30 ottobre e 05 novembre 2024 si è riunita per l’esame delle richieste pervenute, verificando i
requisiti  di  ogni  richiedente,  valutando  le  richieste  e  quantificando  l’importo  del  beneficio
economico;

2)  di  dare  esecuzione alla  Deliberazione della  Giunta Municipale  n.  20 del  14.11.2024 per  la
concessione di patrocinio con partecipazione finanziaria per attività che si svolgeranno sul territorio
del Municipio Centro Ovest nel periodo natalizio 2024, da parte di enti assegnatari di beneficio
economico;

3) di assumere quanto riportato in parte narrativa e riguardante gli aspetti contabili;

4) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto agli aventi diritto mediante emissione di
atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente
regolamento di Contabilità;

5) di dare, infine, atto:

• che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23
dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente provvedimento rivestono carattere
istituzionale;

• che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

• che avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dal D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii.

 
La Dirigente dei

Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera
(Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone)
Documento firmato digitalmente

 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6


	



